Địa chỉ: ấp 6-7, xã Thiện Tân, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai. Số điện thoại: 02513.865038

 ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ THIỆN TÂN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:      /KH-UBND Thiện Tân, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo

Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Thiện Tân

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022.

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Căn cứ công văn số 578/UBND ngày 16/9/2024 của UBND xã về việc xây

dựng và ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở cơ sở; UBND xã xây dựng kế

hoạch tổ chức lấy ý kiến đóng góp của toàn thể cán bộ, công chức và Nhân Dân

trên địa bàn xã đối với Dự thảo Quy  chế thực hiện dân chủ ở xã Thiện Tân như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân Dân, huy động trí tuệ, tâm huyết,

thể hiện ý chí, nguyện vọng của Nhân Dân để hoàn thiện dự thảo Quy chế dân chủ

cơ sở phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tế của địa phương nhưng không được

trái hoặc hạn chế việc thực hiện các nội dung đã được quy định trong Luật thực

hiện dân chủ cơ sở.

- Việc tổ chức lấy ý kiến của các tầng lớp Nhân Dân, cán bộ, công chức,

người hoạt động không chuyên trách phải xác định rõ nội dung lấy ý kiến,

hình thức lấy ý kiến, cách thức, thời hạn triển khai và trách nhiệm tổ chức thực

hiện của từng tổ chức, cá nhân.

- Đảm bảo công khai, minh bạch, tăng cường trách nhiệm giải trình trong

quá trình thực hiện dân chủ ở cơ sở. Tôn trọng ý kiến đóng góp của các tầng lớp

Nhân dân, kịp thời giải quyết kiến nghị, phản ánh của Nhân dân.

- Bảo đảm quyền của các tầng lớp Nhân Dân, cán bộ, công chức, người hoạt

động không chuyên trách được biết, tham gia ý kiến, quyết định và kiểm tra, giám

sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến

- Các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

- Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã.

2. Hình thức lấy ý kiến

- Góp ý trực tiếp bằng văn bản (bản giấy, thư điện tử) gửi đến UBND xã qua Bộ

phận Văn phòng UBND xã hoặc qua hòm thư điện tử xathientan@gmail.com.

- Thông qua Cổng thông tin điện tử của địa phương (mục liên hệ - góp ý),

2

các phương tiện đại chúng, các nền tảng ứng dụng công nghệ thông tin, các hình

thức phù hợp khác.

3. Nội dung và hình thức lấy ý kiến

Lấy ý kiến cho toàn bộ dự thảo “Quyết định ban hành Quy chế thực hiện

dân chủ ở xã Thiện Tân” gồm: bố cục, nội dung và kỹ thuật trình bày của Dự thảo

Quyết định ban hành Quy chế.

4. Thời gian

Thời gian lấy ý kiến bắt đầu từ ngày 16/9/2024 và kết thúc ngày 04/10/2024.

Hết thời gian nói trên nếu UBND xã không nhận được ý kiến đóng góp

sửa đổi bổ sung từ các cá nhân, tổ chức liên quan đối với Dự thảo Quy chế dân

chủ ở cơ sở trên địa bàn xã thì coi như đồng ý với nội dung Dự thảo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng – Thống kê

- Tham mưu tổ chức và triển khai thực hiện lấy ý kiến Nhân Dân về Dự

thảo Quyết định ban hành Quy chế thực hiện dân chủ ở xã Thiện Tân theo đúng

kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan đăng tải toàn bộ dự thảo Quy

chế và các tài liệu kèm theo phục vụ lấy ý kiến Nhân dân theo các hình thức quy

định tại Khoản  2 Mục II của Kế hoạch này.

- Tham mưu văn bản công khai, kết thúc công khai Kế hoạch theo quy định.

- Tổng hợp kết quả tham gia ý kiến của các tầng lớp Nhân Dân, cán bộ,

công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, báo cáo UBND xã theo quy định.

2. Công chức Văn hóa Xã hội

Chủ trì, phối với với Đài truyền thanh, Ban Tuyên giáo xã tổ chức  tuyên

truyền bằng nhiều hình thức thích hợp trong quá trình tổ chức lấy ý kiến về dự

thảo Quy chế.

3. Trưởng các ấp

Thực hiện niêm yết Kế hoạch lấy ý kiến tại nhà văn hóa ấp và thông báo

đến các hộ dân, đăng tải trên nhóm Zalo của ấp để toàn thể Nhân Dân được  biết.

- Báo cáo kết quả lấy ý kiến về dự thảo gửi về UBND xã đảm bảo quy định.

4. Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã

Có trách nhiệm nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào dự thảo quy chế; theo dõi,

đánh giá, giám sát việc tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến đối với các nội dung

đã được đưa ra lấy ý kiến và quá trình tổ chức thực hiện quyết định về các nội

dung này.

5. Đề nghị UBMTTQVN xã chủ trì, phối hợp với các bộ phận có liên

quan triển khai lấy ý kiến của người dân về nội dung Dự thảo Quy chế thực hiện

3

dân chủ ở xã Thiện Tân đảm bảo thời gian quy định. Hết thời hạn lấy ý kiến,

UBMTTQVN xã gửi báo cáo tổng hợp ý kiến của người dân về UBND xã, thông

qua Bộ phận Văn phòng UBND chậm nhất ngày 07/10/2024.

6. Đề nghị UBMTTQVN, các tổ chức chính trị - xã hội, các đơn vị trực thuộc

tham gia đóng góp ý kiến về nội dung Dự thảo Quy chế thực hiện dân chủ ở xã

Thiện Tân bằng văn bản gửi về UBND xã, trước ngày 30/9/2024 (Đính kèm

dự thảo Quy chế).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đối với Dự thảo Quy chế thực hiện

dân chủ ở xã Thiện Tân, rất mong nhận được được ý kiến đóng góp của cán bộ,

công chức, người hoạt động không chuyên trách và toàn thể nhân dân trên địa bàn

xã để UBND xã hoàn thiện Quy chế và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. ĐU xã;

- TT. HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các thành phần tại Mục III;

- Các ấp;

- Niêm yết tại Bảng thông tin;

- CB ĐTT (thông tin);

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Thiệt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T17:09:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trịnh Thị Ngọc Thơ<thottn.ubndtt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T17:17:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trịnh Thị Ngọc Thơ<thottn.ubndtt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T17:17:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trịnh Thị Ngọc Thơ<thottn.ubndtt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T17:18:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trịnh Thị Ngọc Thơ<thottn.ubndtt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T17:18:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trịnh Thị Ngọc Thơ<thottn.ubndtt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!